[image: image1.jpg]'
KS\g

_d

ДУМА

ПАРТИЗАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

VI созыв

 Р Е Ш Е Н И Е

«20» ноября 2015 года                     г. Партизанск

                               №  222
О ПРИНЯТИИ РЕШЕНИЯ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В «ПРАВИЛА БЛАГОУСТРОЙСТВА ТЕРРИТОРИИ ПАРТИЗАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года          № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10 января 2002 года          № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Градостроительным кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, руководствуясь статьей 22 Устава Партизанского городского округа,

Дума Партизанского городского округа

РЕШИЛА:
1. Принять Решение «О внесении изменений в «Правила благоустройства территории Партизанского городского округа».

2. Направить Решение «О внесении изменений в «Правила благоустройства территории Партизанского городского округа» главе Партизанского городского округа для подписания и опубликования (обнародования).

3.  Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы

Партизанского городского округа
В.Н. Хмелев

Принято

Решением Думы

Партизанского городского округа

                                                                                   от «20» ноября 2015 года № 222
РЕШЕНИЕ

«20»  ноября  2015 года                                                                    № 222 -р
О внесении изменений в  «Правила благоустройства территории Партизанского городского округа»
Статья 1

Внести в Правила благоустройства территории Партизанского городского округа, утвержденные Решением Думы Партизанского городского округа от 28 июня 2013 года № 523, следующие изменения:
1. Пункт 7 статьи 8 изложить в следующей редакции:

«В случаях, предусмотренных в подпунктах 2, 3, 6, 7 пункта 5 данной статьи Правил, собственники, балансодержатели инженерных сетей, дорог, зданий, сооружений или лица, заключившие муниципальный контракт (договор) на выполнение работ по содержанию инженерных сетей, дорог, зданий и сооружений, осуществляют снос зеленый насаждений самостоятельно либо с привлечением специализированной организации без оформления разрешения на снос зелёных насаждений.».

2. Пункт 8 статьи 8 изложить в следующей редакции:

«В случаях, предусмотренных в подпунктах 4, 5, 8, 9,10 пункта 5 данной статьи Правил, а также в случаях, предусмотренных в подпунктах 2, 3, 6, 7 пункта 5 данной статьи Правил при обращении лиц, не являющихся собственниками, балансодержателями инженерных сетей, дорог, зданий, сооружений и  не заключивших муниципальный контракт на выполнение работ по их содержанию, снос зелёных насаждений либо обрезка их веток производится только после получения соответствующего разрешения администрации Партизанского городского округа и осуществляется лицами, заинтересованными в их сносе, за счёт их собственных средств самостоятельно либо с привлечением специализированных организаций.

Снос зелёных насаждений, обрезка веток деревьев, расположенных на незакреплённых территориях населённых пунктов Партизанского городского округа, производится лицами, заключившими муниципальный контракт (договор) на выполнение работ по содержанию зелёных насаждений, согласно реестру, утверждённому главой Партизанского городского округа.».

3. Пункт 9 статьи 8 изложить в следующей редакции:

«В случаях, предусмотренных в подпунктах 2 – 10 пункта 5 данной статьи Правил, снос, жесткая обрезка зелёных насаждений производится без оплаты восстановительной стоимости. Также, без оплаты восстановительной стоимости производится снос, жесткая обрезка зелёных насаждений в случаях, предусмотренных подпунктом 1 пункта 5 данной статьи Правил, если эти работы производятся в рамках выполнения контрактов для муниципальных нужд. Без оплаты восстановительной стоимости производится  уборка буреломных и ветровальных деревьев, а также снос зелёных насаждений, произрастающих на земельных участках, являющихся собственностью граждан и юридических лиц, приобретённых ими по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.».

Статья 2

Настоящее Решение подлежит опубликованию в газете «Вести» и вступает в силу с момента официального опубликования.
Глава Партизанского городского округа

                          А.В. Зражевский

«___»____________ 20__ года

Пояснительная записка

к проекту Решения Думы Партизанского городского округа

«О внесении изменений в Правила благоустройства Партизанского городского округа»
В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» представленным проектом Решения предлагается внести изменения в статью 8 «Озеленение территории Партизанского городского округа» «Правил благоустройства территории Партизанского городского округа», утверждённых решением Думы Партизанского городского округа от 28 июня 2013 года № 523.
Внесённые изменения позволят:

1. Собственникам, балансодержателям дорог или лицам, заключившим муниципальный контракт (договор) на выполнение работ по содержанию дорог,  производить без оформления разрешения  снос (обрезку) зеленых насаждений для обеспечения нормальной видимости технических средств регулирования дорожного движения, безопасности движения транспорта и пешеходов. Зеленые насаждения, препятствующие нормальной видимости технических средств регулирования дорожного движения и обеспечению безопасности движения транспорта и пешеходов, подлежат сносу (обрезке) в любом случае, независимо от их состояния. Поэтому, отсутствие необходимости оформления специального разрешения на их снос (обрезку) позволит более оперативно решать задачи по  обеспечению безопасности движения транспорта и пешеходов.
2. Собственникам, балансодержателям зданий, сооружений или лицам, заключившим муниципальный контракт (договор) на выполнение работ по содержанию зданий, сооружений, производить без оформления разрешения снос деревьев, произрастающих на расстоянии менее 5 метров и кустарников, произрастающих на расстоянии менее 1,5 метров, от стен зданий жилых и нежилых капитальных объектов недвижимости,  поскольку такие зелённые насаждения подлежат сносу в любом случае, независимо от их состояния. Спил данных деревьев и кустарников без оформления разрешений предусмотрен пунктом 5 статьи 13 положения «О порядке использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов и зелёных насаждений, расположенных на землях поселений в границах Партизанского городского округа», принятого решением Думы Партизанского городского округа от 29 февраля 2008 г. № 511.

3. Гражданам и юридическим лицам осуществлять снос зелёных насаждений, произрастающих на земельных участках, находящихся в их собственности, без оплаты восстановительной стоимости, поскольку, в соответствии со статьёй 261 Гражданского кодекса  Российской Федерации,  право собственности на земельный участок распространяется на находящиеся в границах этого участка поверхностный (почвенный) слой и замкнутые водоёмы, находящиеся на нём лес и растения. Собственник земельного участка вправе использовать по своему усмотрению всё, что находится над и под поверхностью принадлежащего ему земельного участка, если иное не предусмотрено законами о недрах, об использовании воздушного пространства, иными законами и не нарушает права других лиц.
4. Организациям, осуществляющим строительство, реконструкцию зданий и сооружений, инженерных сетей, дорог по контрактам для муниципальных нужд, производить снос зелёных насаждений без оплаты восстановительной стоимости. Работы по таким контрактам осуществляются за счёт средств местного бюджета и  нецелесообразно увеличение сметной стоимости строительства за счёт включения в неё суммы восстановительной стоимости за снос зелёных насаждений, которая после оплаты восстановительной стоимости будет  обратно перечислена в местный бюджет.

Начальник отдела агропромышленного                                    Л.А. Круглова

комплекса и охраны окружающей среды